1 UNiVERSIDADE EST DÜAIJ IX) ÃRANHÃO - UEMA1
246305/FAX (098)- 245 58*2

&wsTrdaJ W4A09’de3.I2Z1 -Vda4a E Supw e

____________

4a&O9-Li-M

_______

Resolução n.° 593/2004- CEPE/UEMA

Aprova o Projeto de Extensão: “Programa
de Capacitação em Planejamento e Gestão
Urbanos,” do Centro de Ciências
Tecuológicas, da Universidade Estadual
do Maranhão — UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão-UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o
prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art.58, inciso VIII e,

considerando o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Projeto de Extensão: “Programa de Capacitação em
Planejamento e Gestão Uubanos,” do Centro de Ciências Tecnológicas — CCT da
Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na forma do projeto anexo a esta
Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 03 de junho de 2004.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO — UEMA
Cjdsde Universitária PAULO VI - C.G.( . 06.352.421 /00O168 - FONES: 2450 FM: O98) 245 5822

&iada nos Termos da Lei N°4.400 dc 30.12.81 - Vinculada á Gcrencia de ‘iáncia e Tecnoloa, Ensino Superior e
- Desenvolvimento T.cnolóe’o - Caces Postal 09 ,io Lus2.1ranbác

PRó-RErroIuA D EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
PEXAE

Processo n° 2224/2004.

Interessado: Marluce Wall de Carvalho Venâncio

Assunto: Projeto dc Extensão: Programa de Capacitação em Planejamento e Gestão Urbanos e

(‘utso dc Extensão cm Planejamento e Gestão 1 Jrba a de áreas de periferia.

[elator: Profa. Maria Eline Barbosa Oliveira

Aprovado em: __j/2004.

1 — Relatório

Marluce Wall de Carvalho Venâricio. professora do Departamento de Arquitetura e

T T1 banisnio. encaminha para apreciação e aprovação o projeto de extensão intitulado Programa

‘le Capacitação em Planejamento e Gestão Urbanos. elaborado em parceria com o prof. Carlos

ircderico Lago Bumctt do mesmo Departamento. e destinado, sobretudo, a profissionais

envolvidos na gestão e formulação de programas, planos e projetos urbanos e regionais.

O referido Programa tem como objetivo oferecer capacitação mediante estudos e

pesquisas, a pessoas das comunidades do Maranhão com vistas a contribuir para a melhor

omiJrcensão da dinâmica urbana contemporânea e o fortalecimento das práticas de análise,

proposição e negociação das carências das cidades maranhenses.

Os cursos a screm oferecidos serão de curta duração (30, 45 ou 75 horas), sempre

rom 45 vagas cada, podendo ser ministrados de forma intensiva ou 02 vezes por semana, das 19

s 21 horas, segundo os interesses do público a que se destina.

Em anexo, fis. 07 a 09. junta o projeto de um curso de extensão em Planejamento e

Gestão Urbana de Áreas de periferia. de 45 horas, como primeira proposta dentro do

‘npramcncionado Programa de Capacitação.

Tanto o Programa de Capacitação quanto o projeto do curso de extensão incluem

-ná ‘eu conteido os Orçamcntos pertinentes às fis. 4, 5 e 9. respectivamente.

Ambos projetos foram apreciados e aprovados em Reunião do Conselho do Centro

dc Ciências Tecnológicas conforme documento, às fis________

11— Parecer ç Voto

!ntc o exposto e cocsiderando:

a) a importância de levar à comunidade conhecimentos relevantes para o bem estar

píih co e que íedundcm na melhoria da sua qualidade de vida;

9

b) que esses cursos podem ser oferecidos como cursos de fórias para os alunos da
1 IEMA mas abertos à comunidade mediante o pagamento de taxas quc permitam a cobertura das
despesas previstas;

c) que os referidos projetos. à medida que forem elaborados, serão encaminhados a
diferentes órgãos e entidades interessados, de acordo com a sua especificidade, para definição de seu
financiamento sempre na busca da auto-sustentabilidade;

3omos de parecer favorável à aprovação da proposta do Programa de Capacitação em
laiiejamcnto e Gestão Urbanos e do projeto do curso de extensão em Planejamento e Gestão

Urbana de áreas de periferia.

s.8deodOO4.

Profa. Maria Eline Barbosa Oliveira

Relatora